UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM POLÍTICA DE IGUALDADE RACIAL

NO AMBIENTE ESCOLAR

(Aprovado pela Resolução CONSEPE Nº 1197 de 06 de novembro de 2014)

EDITAL PPPG Nº 62/2014

RESULTADO DA PROVA ESCRITA

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO MARANHÃO torna público, conforme cronograma previsto na nota relativa ao Edital nº

62/2014, publicada em 11 de março de 2015, o resultado dos recursos ao resultado do processo seletivo ao

Curso de Especialização em Política de Igualdade Racial no Ambiente Escolar.

São Luís (MA), 13 de março de 2015.

Fernando Carvalho Silva

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da UFMA

NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
APROVADO PELA RESOLUÇÃO 01/86-DSA

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM POLÍTICA DE IGUALDADE RACIAL

NO AMBIENTE ESCOLAR

(Aprovado pela Resolução CONSEPE Nº 1197 de 06 de novembro de 2014)

A coordenação do Curso de Especialização em Política de Igualdade Racial no Ambiente Escolar

divulga o resultado dos recursos referentes à nota da prova escrita do processo seletivo regido pelo Edital

62/2014-PPPG:

São Luís, 13 de março de 2015.

Prof. Dr. Carlos Benedito Rodrigues da Silva

Coordenador do Curso

Candidato Parecer Resultado

Laurinéia Rodrigues

Nicácio

Embora tenha traçado um

texto acerca da colonização

do Brasil, sua explanação

não abrangeu os aspectos

solicitados no enunciado,

tais como: estratégias para

a construção de uma

imagem positiva do negro

e exemplificação de uma

distorção ou desvalorização

da cultura brasileira.

Indeferido

Érica Diniz de Lima Pontuamos que a ua

explanação se restringe a

alguns tópicos repetitivos

sem aprofundar a discussão

sobre o que foi solicitado

nas questões.

Indeferido

Luiz Felipe Sousa Curvo
X

Deferido

Ana Valéria Lucena Lima

Assunção

Recurso     interposto     em

modelo fora dos padrões

exigidos pelo Edital.

Indeferido